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i lovgivningen omkring aktivering af unge, 
herunder reglerne i lov om kommunal be- 
skæftigelsesindsats. 

b. Skærpelse af indtægtskravet fra 3 måneder 
til 12 måneder ved fritagelse fra den særlige 
ungeydelse. De 21-22-årige er undtaget fra 
denne regel, indtil aktiveringspligten for de 
21-24-årige iværksættes, jf. nedenfor. 
Parterne er enige om, at der i efteråret 1991 

skal søges gennemført en pligt til aktivering af 
de 21-24-årige. 

3. Fremrykning af uddannelsesydelse til unge 
under 25 år 

L 20 ændres, således at bemyndigelsesbe- 
stemmelsen i lov om arbejdstilbud til ledige 
udvides og herefter bliver følgende: »Arbejds- 
ministeren kan efter forhandling med under- 
visnings- og forskningsministeren bestemme, 
at visse uddannelser ikke giver ret til uddan- 
nelsesydelse, samt at uddannelsesydelsen ikke 
kan fås til visse uddannelsesaktiviteter i for- 
længelse af afsluttede uddannelser.« 

Baggrunden for ændringsforslaget er, at ud- 
dannelsesydelsen åbner mulighed for utilsigtet 
brug af dagpengesystemet i forbindelse med de 
nye bacheloruddannelser, idet bacheloruddan- 
nede i praksis vil have gode muligheder for at 
tilrettelægge et forløb, hvor kandidatgraden ta- 
ges på en kombination af dagpenge og uddan- 
nelsesydelse. 

En bachelorgrad opnås ved gennemførelse 
af de første 3 år af en kandidatuddannelse. En 
bacheloruddannelse kan således være identisk 
med de første 3 år af en kandidatuddannelse. 

Eksempelvis kan nævnes, at de humanisti- 
ske og naturvidenskabelige universitetsuddan- 
nelser nu er opdelt i en 3-årig bacheloruddan- 
nelse og en 2-årig overbygningsuddannelse, li- 
gesom HA-uddannelsen, der er 1. del af cand. 
mere., er at betragte som en bacheloruddan- 
nelse. 

Bachelorgraden vil således være et naturligt 
tidspunkt, hvor den studerende vil kunne for- 
lade uddannelsen. Bacheloruddannelserne sig- 
ter således dels mod beskæftigelse og dels mod 
fortsatte studier. 

Inden arbejdsministeren udmønter bemyn- 
digelsen, skal der være enighed blandt forligs- 
partierne, som ligeledes er enige om, at stude- 
rende, der har afsluttet en del af deres uddan- 
nelse, ikke skal kunne bruge dagpengesyste- 

met som en slags sabbatordning, indtil studiet 
genoptages. 

Aftaleperioden for dette punkt er frem til 1. 
januar 1993 samtidig med udløbet af ATB/ 
UTB-forliget i øvrigt. 

4. Styrkelse af  UTB-indsatsen 
For resten af 1991 og 1992 afsættes i alt 80 

mio. kr. til styrkelse af UTB-indsatsen. Det ek- 
sisterende UTB/ATB-forlig udløber som aftalt 
1. januar 1993. 

5. En 2V2-årig rammeaftale for arbejdsformid- 
lingen 

For at styrke serviceniveauet over for de ud- 
dannelses- og arbejdssøgende samt for at ud- 
bygge virksomhedskontakten indgås en 
2V2-årig bevillingsaftale om arbejdsformidlin- 
gen, hvor arbejdsformidlingen tilføres i alt 110 
mio. kr. i offentlige merudgifter. 

Formålet med merbevillingen er at sikre, at 
arbejdsformidlingen på effektiv vis kan med- 
virke i løsningen af arbejdsmarkedets struktur- 
problemer. 

Pengene bruges bl.a. til at styrke indsatsen 
med hensyn til vejledning m.v. og formidling 
af arbejde og uddannelse i forbindelse med 
ATB/UTB-ordningen. 

Med udgangspunkt i det personaleforbrug 
(1.733 årsværk), der er opført på finansloven 
for 1991 (opgjort ved lønsum), holdes beman- 
dingen uændret i 1992 og 1993, idet der dog 
kan korrigeres for sædvanlig produktivitet. 

6. Udvidelse af arbejdsmarkedsuddannelserne 
gennem øget indtægtsfinansiering af aktiviteten 

Som udbygning på eksisterende regler om 
indtægtsdækket virksomhed og virksomheds- 
tilpassede kurser indføres nye områder for ind- 
tægtsfinansieret meraktivitet. Provenuet fra 
den øgede brug af indtægtsfinansiering af ud- 
dannelsesaktiviteten bruges til etablering af 
yderligere uddannelsespladser på arbejdsmar- 
kedsuddannelserne samt administration. 

L 19 fastholdes uændret, idet bemyndigel- 
sesbestemmelsen anvendes til: 
a. Der indføres et afmeldegebyr på 2.000 kr. 

for virksomhedstilmeldte kursister, der ikke 
er mødt frem på første kursusdag. 

b. Virksomhedsbetaling på certifikatkurser. 
Gebyr på mellem 500 og 2.000 kr. pr. certifi- 
kat. 


